
 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 214 del 24/12/2021 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 

DETERMINAZIONE N. 214 del 24/12/2021 
 
OGGETTO: “Viabilità comunale di borgo Isola, in comune di Montenars – Realizzazione di una 
bretella di collegamento tra Borgo Isola e la SR UD 34.” 
Affidamento lavori alla Ditta COPETTI S.r.l..    
CUP G61B19000320002 CIG 8972099A4F 
 

AREA TECNICA 
Ufficio LL.PP. Patrimonio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI:   
- la Legge Regionale n. 21/2019 con la quale le Unioni Territoriali Intercomunali sono trasformate 
di diritto nella rispettiva Comunità di Montagna con decorrenza 01/01/2021;  
- il verbale assembleare n. 1 di data 31/10/2020 di approvazione dello Statuto della Comunità di 
Montagna del Gemonese; 
- il comma 1 dell'art. 32 dello Statuto della Comunità di Montagna che prevede che fino all'adozione 
di regolamenti propri l'Ente si avvale dei regolamenti del Comune più popoloso (Gemona del 
Friuli);  
- il Regolamento di contabilità del Comune di Gemona del Friuli (adottato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 64 del 10/12/2020); 
- gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 6 del 
18/02/2013 del Comune di Gemona del Friuli; 
 
DATO ATTO che con Decreto n. 05 del 05/01/2021, veniva nominato titolare della Posizione Organizzativa 
l’arch. David Mainardis per quanto attiene l’Area Tecnica della Comunità di Montagna nonché, in via 
provvisoria, per le funzioni precedentemente attribuite all’UTI del Gemonese (opere pubbliche, edilizia 
privata ed urbanistica); 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 4144/TERINF del 01/10/2019, della Direzione centrale infrastrutture e 
territorio – Servizio Lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e comunicazione di concessione del 
contributo di €°300.000,00, a favore dell’UTI del Gemonese, finalizzato alla realizzazione dell’intervento 
denominato “Viabilità Montenars: costruzione nuovo tratto di strada in via Isola”; 
 
VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 23 del 13/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Progetto Definitivo delle opere di che trattasi; 
 
VISTO che con determina n. 176 del 04/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
argomento dell’importo di complessivi € 300.000,00, di cui €. 227.036,86 per lavori comprensivi di € 
9.524,67 per oneri di sicurezza ed iva esclusa; 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 214 del 24/12/2021 

 
CONSIDERATO che a seguito della propria determinazione a contrarre n. 180 del 16/11/2021 veniva 
disposto di provvedere all'indizione della gara di appalto per i lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata, secondo quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, così come 
modificato dall’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11.09.2020 n. 120, facendo ricorso alla piattaforma 
informatica “e-AppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, tramite lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO) ad operatori economici individuati dal RUP, come da avviso 
pubblicato sul profilo del committente e conservato in atti, con selezione dall’Albo del portale eAppaltiFVG; 
 
VISTO che in data 16/11/2021 è stata indetta mediante la piattaforma e-Appalti FVG (cod. gara rfq_30087) 
la procedura per l’affidamento del lavoro in oggetto, invitando a presentare offerta n. 11 operatori economici;  
 
PRESO ATTO delle risultanze dell’allegato verbale di gara dal quale risulta che la migliore offerta è quella 
presentata dalla Ditta COPETTI s.r.l, - via Comugne, 17 - 33013 Gemona del F. (UD), C.F./P.IVA 
02840530303 , che ha offerto un ribasso del 13,967% sull’importo a base di gara; 
 
CONSIDERATO CHE per quanto sopra, si ritiene di  provvedere all’aggiudicazione dei lavori di “Viabilità 
comunale di borgo Isola, in comune di Montenars – realizzazione di una bretella di collegamento tra Borgo 
Isola e la SR UD 34” alla ditta [--_Hlk91057180--]COPETTI s.r.l, - via Comugne, 17 - 33013 Gemona del F. 
(UD), C.F./P.IVA 02840530303 per un importo complessivo di € 196.656,93, di cui €. 187.132,26 per lavori, 
ed €. 9.524,67 per oneri per la sicurezza; 
 
ATTESO che: 
- l’aggiudicazione è comunque condizionata alla verifica, già avviata, della documentazione attestante la 

veridicità delle dichiarazioni presentate dalla ditta in sede di offerta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 
- visura al registro delle imprese - assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse; 
- casellario giudiziale – regolare; 
- regolarità fiscale attraverso l’Agenzia delle Entrate – regolare; 
- regolarità contributiva, tramite piattaforma dedicata (DURC online) nr. prot. INAIL30568071 
scadenza validità 12/04/2022; 

- è in corso di verifica l’assenza della sanzione interdittiva attraverso il rilascio del certificato 
dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e, in attesa di riscontro, viene applicata 
CLAUSOLA SOSPENSIVA secondo la quale l’efficacia dell’affidamento è condizionata 
all’ottenimento con esito favorevole della verifica stessa; 

 
RITENUTO quindi di impegnare la somma di € 196.656,93, più I.V.A 10% per € 19.665,69, per un totale 
complessivo di € 216.322,62 a favore della Ditta COPETTI s.r.l, - via Comugne, 17 - 33013 Gemona del F. 
(UD), C.F./P.IVA 02840530303, sul cap. 3818; 

 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo 

Euro Soggetto UE 

2021 2021 8972099A4F 3818/0 10-5 45 2 2 3 99 1 216.322,62 
COPETTI s.r.l, - via Comugne, 17 - 
33013 Gemona del F. (UD), 
C.F./P.IVA 02840530303 

8 

 
RITENUTO di stipulare il contratto per i lavori di cui all’oggetto mediante scrittura privata ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa acquisizione della documentazione di rito; 
 
RICHIAMATA la normativa sui LL. PP. ed in particolare il D. Lgs 50/2016 e s.m.i., l’art. 1 della Legge 
11.09.2020 n. 120, il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore, la L.R. 14/2002, le direttive vincolanti 
emanate dalla Regione FVG in data 07.08.2015 ed integrate in data 25.06.206, le Linee Guida ANAC n. 4;  
 
VISTI il D. Lgs 118/2011 e il D. Lgs 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 214 del 24/12/2021 

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del procedimento e dei 
titolari degli uffici competenti, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 241/1990; 
 

 

DETERMINA 

1) di recepire quanto espresso in premessa; 
 

2) di disporre l’affidamento dei lavori e l’aggiudicazione in via definitiva in capo alla Ditta  COPETTI 
s.r.l, - via Comugne, 17 - 33013 Gemona del F. (UD), C.F./P.IVA 02840530303, che ha offerto il 
ribasso di 13,967 %, per un conseguente importo di €. 187.132,26, oltre ad €. 9.524,67 per oneri per 
la sicurezza, per un complessivo importo di aggiudicazione di €. 196.656,93; 
 

3) di impegnare la somma di € 196.656,93, più I.V.A 10% per € 19.665,69, per un totale complessivo di 
€ 216.322,62 a favore della Ditta COPETTI s.r.l, - via Comugne, 17 - 33013 Gemona del F. (UD), 
C.F./P.IVA 02840530303; 
 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo 
Euro Soggetto UE 

2021 2021 8972099A4F 3818/0 10-5 45 2 2 3 99 1 216.322,62 
COPETTI s.r.l, - via Comugne, 17 - 
33013 Gemona del F. (UD), 
C.F./P.IVA 02840530303 

8 

 
4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 
 

SPESA – CAPITOLO 3818 
Anno di competenza Anno imputazione 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) (Servizio reso) 
2021 2022 

216.322,62 216.322,62 
 

5) di procede con la stipula del contratto per i lavori di cui all’oggetto mediante scrittura privata ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa acquisizione della documentazione di 
rito; 
 

6) di dare atto che la presente aggiudicazione risulta condizionata alla verifica della documentazione 
attestante la veridicità delle dichiarazioni presentate dalla ditta in sede di offerta ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000; 
 

7) di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di cui 
all’art. 23, del D. Lgs. n. 33, del 14.03.2013, recante ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 

8) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza 
 
 
Il sottoscritto attesta:  
- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 
interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
L’istruttore Silvia Sinicco. 

 
 
 



 

Comunità di Montagna del Gemonese – Determina n. 214 del 24/12/2021 

 Il Responsabile 
 F.to David Mainardis 
 
 
  

 
 
 



 

Comunità di Montagna del Gemonese - Determinazione n. 214 del 24/12/2021 

 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

214 24/12/2021 Ufficio LL.PP. Patrimonio 29/12/2021 

 
 

OGGETTO: “Viabilità comunale di borgo Isola, in comune di Montenars – Realizzazione di 
una bretella di collegamento tra Borgo Isola e la SR UD 34.” CUP G61B19000320002 CIG 
8972099A4F Affidamento lavori alla Ditta COPETTI S.r.l..    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. ing Daniele Venchiarutti) 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 216.322,62 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2021 2021 8972099A4F 3818/0 10-5 45 2 2 3 99 1 216.322,62 
COPETTI S.R.L.   cod.fisc. 
02840530303/ p.i. IT  
02840530303 

8 303 

 
          
 
    
 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/424 

 
  
 
 
 
 



 

Comunità di Montagna del Gemonese - Determinazione n. 214 del 24/12/2021 

 
 
  
 
 

 
 

Comunità di Montagna del Gemonese 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

214 24/12/2021 Ufficio LL.PP. Patrimonio 29/12/2021 

 
 

OGGETTO: “Viabilità comunale di borgo Isola, in comune di Montenars – Realizzazione di 
una bretella di collegamento tra Borgo Isola e la SR UD 34.” CUP G61B19000320002 CIG 
8972099A4F Affidamento lavori alla Ditta COPETTI S.r.l..    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 31/12/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
15/01/2022. 
 
Addì 31/12/2021  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Daniela Pascolo 
 

 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 214 del 24/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PASCOLO DANIELA
CODICE FISCALE: PSCDNL62R53Z112Y
DATA FIRMA: 31/12/2021 17:16:25
IMPRONTA: 00CBB7DB4A16152307BE9DD917E67095C8E40A6368B6C1DA9B8B9E6B12723B06
          C8E40A6368B6C1DA9B8B9E6B12723B06B7CF1310DF580EB351500C8A4172CA68
          B7CF1310DF580EB351500C8A4172CA6857082AA7E4741F4197C70C0A722B1998
          57082AA7E4741F4197C70C0A722B199886650786827F0D50628C38027F4D7F8A


